tror, si quidem tutorum mentio, quae in illa miro dicendi genere obscurata est, apud Platonem clarissime exstat, nec dubitari potest, quin Athenis quoque patre atque avo fratribusque mortuis puella in ejus potissimum potestate fuerit, cujus tutelae ab eo, qui novissime decessisset, commissa esset ²⁶). Disciplina autem muliebris, quam in plerisque Graeciae civitatibus peculiari magistratum generi commissam

26) Verba legis haec sunt: ἦν ἂν ἐγγυήσῃ ἐπὶ δικαίοις δάμαρτα εἶναι ἢ πατὴρ ἢ ἀδελφὸς ἢ μοπαῦτωρ ἢ πάππος ὁ πρὸς πατρός, ἐκ ταύτης εἶναι παιδας γνησίους ἐὰν δὲ μηδεὶς ἢ τούτων, ἐὰν μὲν ἐπίκληρός τις ἦ, τὸν κύριον ἔχειν, ἐὰν δὲ μὴ ἦ, ὅτω ἂν ἐπιτρέψῃ, τοῦτον κύριον εἶναι: quorum quum jam universum sensum Petitus recte reddidisset: si orba (ἐπίκληρος) non sit, tutor eam desponsato, in alia omnia abiit Salmasius de modo usur. p.168, qui tutoris mentionem aspernatus eum κύριον esse vult, cui vir moriens testamento uxorem suam reliquerit ac nuptum dederit, eumque secutus est Wesseling. ad Petit. p. 535; his deinde refutatis Hoffterns athen. Gerichtsverf. p. 73 cum Reiskio (in Schaeferi Appar. crit. et exeg. T. V, p. 210) et Platnero (Beiträge zur Kenntniss d. att. Rechts p. 118) puellae ipsi jus tutoris eligendi tribuit; postremo Platnerus ipse (Proc. u. Kl. T. II, p. 250) sententia sua retractata hanc legis mentem fuisse statuit, ut pauper puella, quippe quae ἐπίκληρος non esset, ei matrimonio jungeretur, cui eam proximus agnatus despondisset. Atque hic quidem cum Salmasio et Müllero recte intellexit, subjectum ejus quod est ἐπιτρέψῃ mulierem esse non posse, sed ex antecedentibus repeti debere; illa vero εἶν δὲ μὴ ἢ prudenter cum Schaefero ad ἐπίκληρον retulit; ex reliquis autem primum hoc concedere nequeo, eam quae ἐπίκληρος non sit, pauperem esse, sed eam intelligo, cujus frater filios in aliena tutela reliquerit, qui etsi bona hereditaria neceperint, κύριοι tamen mulieris esse non possint; deinde vero nego vel ἐπιτρέπειν despondendi vim habere, vel κύριον nunc, quum non de ducenda sed de despondenda puella agatur, maritum potius quem tutorem significare; nam quod paulo ante κύριος eam ipse ducere jubetur, singularis est. Κυρίου autem nomen ἐπιτρέπω quoque convenire, quatenus parentis loco et potestate sit, et aliis locis probatur, quos congegit Schmeisser de re tutelari Atheniensium p. 11, et insignissimo Aeschinis adv. Timarch. §. 13: πατὴρ ἢ ἀδελφὸς ἢ θεῖος ἢ ἐπίτροπος ἢ ὅλως τῶν κυρίων τις: neque minus mulierum quam impuberum ἐπιτρόπους esse potuisse, quod negare videtur Klenze in Zeitschr. f. geschichtl. Rechtsw. T. VI, p. 81, Platonis locus clare ostendit, ut mittam Isaeum de Philoctem. §. 14 et 17.

esse constat ²⁷⁾, Platoni non diversa est ab ea, qua universam civitatem severissime adstringit, neque quidquam eorum invenimus, quae Athenis ad *γυναικονόμων* curam pertinuisse traduntur, nisi quod convivarum numerum in nuptiis certo modo et ipse circumscribit ²⁸⁾; in quotidiana vita uxores una cum maritis et *syssitiis* ²⁹⁾ et exercitationibus bellicis ³⁰⁾ interesse jubet, eaque re non modo a reliquorum Graecorum moribus discedit, quos muliebre genus omnino domorum finibus inclusisse constat ³¹⁾, verum etiam Lacedaemoniorum exemplum relinquit, qui etsi virgines iisdem quibus juvenes artibus educarent ³²⁾, nuptas tamen vitam domesticam agere permiserunt et quasi disciplina publica solverunt ³³⁾, unde identidem queritur factum esse, ut viri tantum verecundia et obsequio conspicui essent, mulieres

27) Cf. Schubert de Aedilibus p. 68–72.

28) Legg. VI, p. 775 A; cf. Athenaeus VI, 46, p. 245 B: *ὅτι δ'ἦν ἔθος τοῖς γυναικονόμοις ἐφορᾶν τὰ συμπύσια καὶ ἐξετάζειν τῶν κεκλημένων τὸν ἀριθμὸν, εἰ κατὰ νόμον ἐστὶ κ. τ. λ.*

29) Legg. VI, p. 780 B; cf. VII, p. 806 E.

30) Ibid. VII, p. 804 E sqq.

31) Cf. Plat. Republ. IX, p. 579 C: *καταδεδουκώς ἐν τῇ οἰκίᾳ τὰ πολλὰ ζῆ ὡςπερ γυνή: Phintys apud Stob. Floril. LXXIV. 61, p. 83 Gaisf.: ἴδια δὲ γυναικὸς τὸ οἰκουρῆν καὶ ἔνδον μένειν καὶ ἐκδέχεσθαι καὶ θεραπεύειν τὸν ἄνδρα: Philo de Legg. Spec. p. 803 C: *θηλείας δὲ οἰκουρία καὶ ἔνδον μονή, παρθένοις μὲν εἴσω κλισιάδων, τὴν μεσαύλιον ὄρον πεποιημέναις, τελείαις δ'ἤδη γυναιξὶ τὴν αἴλειον.**

32) De re notissima cf. Müller's Dorier T. II, p. 314. Eadem Plato VIII, p. 833 D sqq., sed ut *πρεποῖση στολῆ ἑσταλμένας* in certamina descendere jubeat, non nudas ut *Lacaenas*.

33) Cf. Dionys. Hal. Exc. Archaeol. Rom. XX, 2: *τῶν δὲ κατ' οἰκίαν γενομένων οὔτε πρόνοιαν οὔτε φυλακὴν ἐποιούντο, τὴν αἴλειον θυράν ἐκάστου ὄρον εἶναι τῆς ἐλευθερίας τοῦ βίου νομίζοντες.*

autem procacitate et intemperantia reliquas Graecas longe superarent ³⁴). Neque in liberis educandis eum Lacedaemoniorum rationes omnino probasse jam in superiore disputatione significavi; quorum instituta ut in aliis multis, quae ad morum disciplinam pertinent, stüdiose sequitur, ita in hoc acerrime reprehendit, quod corpora magis quam ingenia puerorum excolerent ³⁵); ipse vero vel pluribus artibus, quam quae vulgo Graecorum pueri addicerent, juventutem erudiendam censet ³⁶), earumque magistros, quod ante ipsum unum Charondam instituisse audimus ³⁷), etiam publicis impensis conducere jubet ³⁸); in eo tantum Lacedaemoniorum quoque similis, quod non arbitrio parentum relinquit, quae suos quique liberos discere cupiant, sed eadem omnes scholarum frequentandarum necessitate compre-

34) Cf. disput. sup. n. 55 et Lehrbuch cit. §. 26, n. 20.

35) Cf. disput. sup. n. 57.

36) Legg. VII, p. 817 E: ἔτι δὲ τοίνυν τοῖς ἐλευθέροις ἐστὶ τρία μαθήματα, λογισμοὶ μὲν καὶ τὰ περὶ ἀριθμοῦ ἐν μάθημα, μετρητικὴ δὲ μήκους καὶ ἐπιπέδου καὶ βάθους ὡς ἐν αὐτῷ δεύτερον, τρίτον δὲ τῆς τῶν ἀστροῦν περιόδου πρὸς ἀλλήλα ὡς πέφυκε πορεύεσθαι: cf. Republ. VII, p. 536 D. Harum enim artium ignorantiam etiam alias popularibus suis exprobravit; cf. Plutarch. de Genio Socratis c. 7.

37) Diodor. XII, 12: ἐνομοθέτησε γὰρ τῶν πολιτῶν τοὺς υἱεὶς ἅπαντας μαθάνειν γράμματα χορηγίᾳ τῆς πόλεως τοῖς μισθοῦς τοῖς διδασκάλοις. Apud reliquos enim Graecos etsi communiter pueri instituerentur, privatorum tamen opera ii ludi instituti erant, publicas scholas non novimus; cf. Hegewisch, ob bei den Alten öffentliche Erziehung war? Altona 1811. 8, et Koenig de publica educatione in Opuscc. p. 66 sq. et 81 sq.

38) Legg. VII, p. 804 C, ubi tamen cavendum est ne quis cum Kappio (Platon's Erziehungslehre p. 42) ex nostro loquendi usu besoldete Lehrer inveniri sibi videntur; peregrinos enim quasi opifices mercede conductos Plato dicit, πεπεισμένους μισθοῖς οἰκοντὰς ἔτροις, quos quasi βαναύσοις civium ex numero capi vetat.

hendit ³⁹⁾. Hoc enim summum Platoni in rebus domesticis esse vidimus, ut quae quis habeat, non sibi sed patriae deberi sciat; neque alia liberorum causa est, quos ut procreare parentes non sua magis quam rei publicae causa jusserat, ita neque uti procreatis pro suis permittit; unde omnino sequitur, ut patriae potestatis, quae apud reliquos quoque Graecos, si cum Romanis comparaveris, satis exigua est ⁴⁰⁾, fere nullum apud ipsum vestigium appareat, atque ea quoque, quae juvenilis licentiae coercendae causa institui oporteat, in medio ponantur neque aut negligentiae aut tristitiae parentum locus relinquatur. Et universae quidem educationi unum ex nomophylacibus praeficit ⁴¹⁾, quem haud scio an satis commode cum Lacedaemoniorum παιδονόμῳ

39) Ibid. p. 804 D: οὐχ ὄν μὲν ἂν ὁ πατήρ βούληται φοιτῶντα, ὄν δ' ἂν μή, ἐὼντα τῆς παιδείας, ἀλλὰ τὸ λεγόμενον πάντ' ἄνδρα καὶ παιδα κατὰ τὸ δυνατόν, ὡς τῆς πόλεως μῦλλον ἢ τῶν γεννητόρων ὄντας, παιδαντίον ἐξ ἀνάγκης. Aequo Lacedaemonios eum, qui communis disciplinae particeps non fuisset, ne civitatis quidem optimo jure usum esse, monui in disp. de Homoeis p. 16 sqq. et in Lehibuch cit. §. 25, n. 18; magistri tamen apud hos neque publici neque privati apparent, sed prout natura ferebat, inter se instituebant; cf. Aristot. Politic. VIII, 3. 3: νῦν μὲν οὖν αἱ μάλιστα δοκοῦσαι τῶν πόλεων ἐπιμελεῖσθαι τῶν παιδῶν αἱ μὲν ἀθλητικὴν ἔξιν ἐμποιοῦσιν . . . οἱ δὲ Λάκωνες ταύτην μὲν οὐχ ἡμαρτον τὴν ἁμαρτίαν, θηριώδεις δ' ἀπειγάζονται τοῖς πόνοις: pluraque apud Ad. Cramer. de educ. puer. apud Athen. p. 36.

40) Cf. Dionys. Hal. Arch. Rom. II, 26: οἱ μὲν γὰρ τὰς Ἑλληνικὰς κατασθησόμενοι πολιτείας βραχὴν τινα κομιδῇ χρόνον ἔταξαν ἄρχεσθαι τοῖς παιδῶν ὑπὸ τῶν πατέρων . . . τιμωρίας δὲ κατὰ τῶν παιδῶν ἔταξαν, εἰν ἀπειθῶσι τοῖς πατέραςιν, οὐ βουλεύσας, ἐξελᾶσαι τῆς οἰκίας ἐπιτρέψαντες αὐτοῖς καὶ χρήματα μὴ καταλιπεῖν, πειραιτέρω δὲ οὐδέν: cf. et Aristot. Politic. I, 5. 2 pluraque apud Meierum de bon. damn. p. 27 et Platnerum Proc. u. Kl. T. II, p. 242.

41) Legg. VI, p. 766 C; cf. VIII, p. 829 D et p. 835 A, ubi παιδονόμου nomine eum appellat.

comparare liceat ⁴²⁾, praetereaque illud ad Lacedaemonis exemplum instituit, quod jam in superiore disputatione attigi, ut adolescentes unicuique, qui natu major esset, tanquam parenti obsequium praestarent senioresque vel castigandi jure adversus juniorum lasciviam uterentur ⁴³⁾; abdicandi autem potestatem ne parentibus quidem solis concessit, ne quis iracundia concitatus hominem juvenem, qui olim fortasse ad bonam frugem redire posset, domo simul ac civitate exturbaret, sed primum quidem propinquorum consilium adhiberi jussit, quorum suffragiis de fortuna hominis decerneretur, abdicatum autem, si quis sibi adoptare vellet, non prohibuit, eum demum, qui intra decennium a nemine in familiam reciperetur, una cum iis, qui propter fratrum numerum proprii patrimonii expertes essent, in colonias exsulatum ablegavit ⁴⁴⁾. Simili cautione in divortiis utitur, quae ita tantum fieri permittit, ubi decem ex nomophylacum totidemque ex muliebrum magistratuum numero selectae frustra dissidia componere tentaverint, ac ne sic quidem simpliciter inter se disjungi patitur, sed utrique novum conjugem addit, qui ferocem ejus animum

42) Xenoph. Rep. Lac. II, 2: *ὁ δὲ Λυκῦοργος ἀντὶ μὲν τοῦ ἰδίου ἑαστω παιδαγωγούς δούλους ἐπιστάνας ἄνδρα ἐπέστησε κρατεῖν αὐτῶν, ἐξ ὧν περ αἱ μέγιστα ἀρχαὶ καθίστανται, ὅς δὴ καὶ παιδονόμος καλεῖται.* Eundem Plutarchus quoque V. Lycurg. c. 17 *ἐκ τῶν καλῶν καγαθῶν ἀνδρῶν* lectum esse tradit; sed haud scio an longius etiam procedere eumque senatorum ex numero fuisse Platone duce statuere liceat. Paedagogis tamen Plato in singulis regendis carere noluit; cf. Legg. VII, p. 808 D et Kapp. I. I. p. 43 sq.

43) Cf. VII, p. 808 E et sup. disp. n. 76.

44) Legg. XI, p. 929; cf. Gans Erbroecht T. I, p. 323.

comprimere et continere valeat ⁴⁵⁾; sterilitatis tantum causa magistratus ipsos, ubi ita visum fuerit, matrimonia dirimere et quid cuique conveniat providere jubet ⁴⁶⁾.

Haec igitur omnia ab Attico jure prorsus aliena sunt, quod et patribus filios, quando vellent, abdicare ⁴⁷⁾ et maritis uxores repudiare ⁴⁸⁾ permisit; illud demum propius accedit, quod similem liberis adversus parentes desipientes actionem dari apud Platonem videmus ⁴⁹⁾, qualem Athenis fuisse satis constat ⁵⁰⁾; verum hanc quoque vel lege vel pudore ita temperat, ut filius maximos natu ex nomophylacibus antea adeat eorumque consilio atque auctoritate patrem reum agat. Ei demum, qui ita condemnatus sit, familiae regendae jure interdicit eumque pueri instar in posterum in aliena

45) Legg. XI, p. 930.

46) Ibid. VI, p. 784 B.

47) Hoc vel ex ipsis Platonis verbis prodit p. 928 D, ubi exprobrat vulgo hominum, quod ἡγοῦντ' ἂν δεῖν τὸν νομοθέτην νομοθετεῖν ἐξείναι σφισιν ἐὰν βούλωνται τὸν νόμον ἐπὶ κήρυκος ἐναντίον ἀπάντων ἀπειπεῖν νόμον κατὰ νόμον μηκέτι εἶναι: confirmaturque Demosthenis loco adv. Boeot. p. 1006, 20: εἰ δ' ὁ νόμος . . . τὸς γονίας ποιῆ κρείους οὐ μόνον θέσθαι τοῦνομα ἐξ ἀρχῆς ἀλλὰ καὶ πάλιν ἐξαλείψαι ἐὰν βούλωνται καὶ ἀποκηρῶσαι: cujus enim rei aliquis κρείος est, ab aliena auctoritate pendere nequit, mirorque viros doctos, quorum nomina posui in Lehrbuch cit. §. 122, n. 11, Luciano auctore de judicium cognitione cogitare.

48) Cf. Lehrbuch §. 122, n. 4 et Gans Erbrecht T. I, p. 311.

49) Legg. XI, p. 929 D.

50) Cf. Meier's att. Process p. 296, cui tamen illud concedere nequeo, quod quum publicis hanc actionem accenseat, Platoni testimonium denunciat; hujus enim verba: νόμος δ' αὖ σφισι πατέρας ὑπὸ νόσων ἢ γήρωσ διατιθεμένους ἀσχερῶς ἐξείναι παρανοίας γράφεσθαι, nihil probant, si quidem ipso Meiero teste p. 198 γράφεσθαι interdum etiam de δίκαις usurpatur. Veram autem actionem fuisse non negem cum Platnero p. 243.

potestate esse jubet, quem eundem Athenis illius actionis effectum fuisse et vetus grammatici testimonium ⁵¹⁾ et Romani juris comparatio suadet ⁵²⁾; furentem certe vel in vincula conjici licuisse legimus ⁵³⁾, quod quum Plato propinquis etiam concedat adeoque mulcta proposita injungat ⁵⁴⁾, vide ne illa quoque lex Athenis Romam transierit ⁵⁵⁾, quae, si quis furiosus esset, agnatis gentilibusque in eum pecuniamque ejus potestatem dedit. Filium autem, qui pietatem erga parentes violasset, vix decerni potest utrum philosophus an Atheniensium legislator majore cum acerbitate persecutus sit; quorum alter capitis diminutione impios punivit ⁵⁶⁾, alter, qui ἀτιμίαν juris Attici non adscivit, poenam arbitrio judicum permisit, sed ut nihil supplicii praetermittendum esse adderet, quod quidem pati homo

51) In Bekkeri Anecd. T. I, p. 310. 3, qui quod παρανοίας ἐπιδησιασιν appellat, mihi secus ac Meiero p. 296 satis accurate loqui videtur; patris enim, qui causa cecidisset, bona filio victori adjudicabantur, ut ex Platone quoque apparet: ὁ δὲ ὄφλων τοῦ λοιποῦ χρόνου ἄκρον ἔστω τῶν αὐτοῦ καὶ τὸ σμικρότατον διατίθεισθαι, καθάπερ πατρὶς δὲ οἰκίῳ τὸν ἐπιλοιπον βίον: cf. Gans l. l. p. 324; publicam autem actionem fuisse non intelligo quomodo hinc Meierus colligere sibi visus sit.

52) Cicero de Senect. c. 7: *a filiis in judicium vocatus est, ut, quemadmodum nostro more male rem gerentibus patribus bonis interdici solet, sic illum quasi desipientem a re familiarum removerent iudices.*